

Số: /KH-BCĐ

Đa Mai, ngày tháng 3 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và Công tác Gia đình năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 57/KH-BCĐ ngày 06/3/2026 của BCĐ phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” và Công tác Gia đình tỉnh Bắc Ninh năm 2026, BCĐ BCĐ phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” và Công tác Gia đình phường Đa Mai xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tiếp tục đẩy mạnh phong trào TĐĐKXDĐSVH cả về chiều rộng và chiều sâu, có nội dung thiết thực, tránh hình thức, nâng cao về chất lượng và hiệu quả trong đời sống xã hội. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp trong tổ chức, triển khai các giải pháp đồng bộ, hiệu quả thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” nhằm tạo sự chuyển biến tích cực và sâu rộng trong mọi lĩnh vực đời sống xã hội, đặc biệt chú trọng xây dựng môi trường lành mạnh, văn hóa ứng xử nơi công cộng, trên môi trường mạng, văn hóa doanh nghiệp, văn hóa giao thông.

- Lựa chọn chủ đề, xác định nhiệm vụ trọng tâm, “điểm nhấn” của Phong trào. Nội dung, hình thức triển khai phải phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương, cơ quan, đơn vị, bảo đảm thiết thực, hiệu quả.

- Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước về xây dựng đời sống văn hóa cơ sở; củng cố và phát huy hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo phong trào và công tác gia đình.

##### 2. Yêu cầu

- Xác định rõ trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị và từng thành viên Ban Chỉ đạo trong tổ chức, triển khai thực hiện nhiệm vụ của Phong trào.

- Tổ chức triển khai thực hiện các nội dung của phong trào hiệu quả, với hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với yêu cầu thực tiễn; lồng ghép với các nội dung, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, đánh giá chất lượng các danh hiệu văn hóa; kịp thời chấn chỉnh những hạn chế, bất cập trong quá trình triển khai.

## II. CHỈ TIÊU PHẦN ĐẦU NĂM 2026

1. Phần đầu trên 93% số hộ gia đình được công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa”.
2. Phần đầu 95% tổ dân phố được công nhận danh hiệu “Thôn, tổ dân phố văn hóa”.
3. Phần đầu phường được công nhận “Xã, phường tiêu biểu”.
4. Thành lập mới ít nhất 03 CLB văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao.

## III. NỘI DUNG

1. Đẩy mạnh tuyên truyền và triển khai thực hiện có hiệu quả các quyết định của Thủ tướng Chính phủ, các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh về phong trào. Tập trung ưu tiên nguồn lực đẩy mạnh công tác gia đình, lấy gia đình làm gốc để xây dựng đời sống văn hóa. Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, quan tâm đến hình thức tuyên truyền qua các phương tiện truyền thông và mạng internet... để bắt kịp xu hướng tiếp nhận thông tin đa chiều, đa kênh của Nhân dân.

2. Các ngành thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào phường tập trung chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ trọng tâm đã đăng ký để làm “điểm nhấn”, “điểm sáng” trong phong trào.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, triển khai có hiệu quả phong trào xây dựng “Gia đình văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”, “Phường tiêu biểu”. Triển khai quy trình, thủ tục xét tặng các danh hiệu văn hóa bảo đảm quy định.

4. Tiếp tục củng cố hoàn thiện và nâng cao hiệu quả hoạt động của các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở; phát triển sâu rộng phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao quần chúng trong địa bàn dân cư, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Chú trọng khai thác các hoạt động văn hóa nghệ thuật truyền thống của địa phương.

5. Thực hiện tốt công tác phối hợp giữa các ngành thành viên Ban Chỉ đạo trong triển khai thực hiện các nội dung của phong trào. Thường xuyên kiện toàn, củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo Phong trào TĐĐKXDĐSVH phường.

6. Triển khai thực hiện có hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy ước tổ dân phố; gắn với đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội; xây dựng văn hóa giao thông, văn hóa học đường.

7. Tổ chức liên hoan, hội diễn về phong trào xây dựng gia đình văn hóa, tổ dân phố văn hóa năm 2026.

8. Tăng cường lồng ghép hiệu quả nội dung Phong trào với các phong trào, chương trình liên quan như xây dựng đô thị văn minh, toàn dân bảo vệ an ninh trật tự; đẩy mạnh tuyên truyền về công tác bảo đảm vệ sinh môi trường;

xây dựng môi trường văn hóa ở cơ sở, văn hóa công sở và cải cách hành chính; phòng, chống tệ nạn xã hội. Đề cao vai trò, trách nhiệm, sự phối hợp, gắn kết giữa gia đình và nhà trường trong bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em nhằm hình thành nhân cách, giá trị đạo đức và văn hóa ứng xử.

**9.** Tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác Phong trào do tỉnh tổ chức.

**10.** Tổ chức sơ kết phong trào TĐĐKXDĐSVH 06 tháng đầu năm trong tháng 6/2026; tổ chức tổng kết trong tháng 12/2026 theo quy định.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch do ngân sách Nhà nước bảo đảm, được cân đối trong dự toán chi ngân sách Nhà nước hằng năm của UBND phường theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành; các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hoá - Xã hội phường - Cơ quan Thường trực BCD**

- Tham mưu Trưởng Ban Chỉ đạo đơn đốc, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của BCD Phong trào của các cơ quan, đơn vị liên quan và Ban Chỉ đạo Phong trào các phường, xã trong việc triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch, hoạt động của Phong trào năm 2026.

- Tham mưu triển khai nhiệm vụ trọng tâm về phong trào của tỉnh giao; chỉ đạo xây dựng mô hình, điển hình trong phong trào TĐĐKXDĐSVH để triển khai thực hiện theo sự chỉ đạo của tỉnh.

- Theo dõi, kiểm tra, đơn đốc việc triển khai thực hiện của các cơ quan, đơn vị, báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch này.

#### **2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường**

- Chủ trì, phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội phường tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, đồng thời gắn kết với các cuộc vận động, phong trào thi đua ở cơ sở.

- Phối hợp, tuyên truyền thực hiện mô hình tổ chức đám tang văn minh tiết kiệm sâu rộng trong nhân dân; tổ chức biểu dương, khen thưởng Gia đình văn hóa tiêu biểu nhân ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc 18/11/2026 tại các khu dân cư.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện kiểm tra, giám sát, phản biện việc bình xét, công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa” và xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước tổ dân phố.

- Chủ trì, phối hợp với các cấp, các ngành tổ chức có hiệu quả Ngày Hội Đại đoàn kết toàn dân tộc ở cơ sở, nhân ngày truyền thống Mặt trận Dân tộc thống nhất Việt Nam (18/11).

### **3. Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công**

- Tăng cường xây dựng các chuyên trang, chuyên mục nhằm tuyên truyền Phong trào TĐĐKXDĐSVH; tập trung tuyên truyền, nhân rộng cách làm mới, sáng tạo, hiệu quả, các điển hình tiên tiến về thực hiện Phong trào.

### **4. Các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào**

Triển khai thực hiện kế hoạch gắn với các nhiệm vụ chuyên môn nghiệp vụ của cơ quan và các nội dung trọng tâm đã đăng ký. Phối hợp chặt chẽ với cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo phường trong quá trình triển khai thực hiện phong trào.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Phong trào TĐĐKXDĐSVH năm 2026 của Ban Chỉ đạo phường, đề nghị các ngành thành viên Ban Chỉ đạo phường tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện Phong trào bảo đảm chất lượng và hiệu quả. Định kỳ tổng hợp báo cáo (6 tháng trước ngày 05/6, báo cáo năm trước ngày 15/11) kết quả thực hiện Phong trào về Ban Chỉ đạo phường (qua Phòng Văn hoá - Xã hội phường) theo quy định./.

***Nơi nhận:***

- Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh;
- Thường trực Đảng ủy, HĐND phường;
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- Thành viên BCĐ phong trào TĐĐKXDĐSVH;
- Các tổ dân phố;
- Lưu: VT.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO  
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG  
Nguyễn Văn Hòa**